Lex, aut statutum annullans instrumentum ob non solutam gabellam, non annulat obligationem in eo cōtentam. Castr. & Alex. in l. seruum. §. ei qui. ff. de leg. 1. idem Paul. Cast. cons. 46. in princ. lib. 1. Fel. in c. cum venerabilis. nu. 25. ver. ciuiliter dicūt. de except. vt in proposito iudicauit Rot. Flor. ann. 1585. d. Die 20. Mart.

Hinc dicitur, quod sublatu remedium appellationis, nō est sublatu remedium supplicationis. Marat. de ord. iud. 6. p. actu 20. nu. 13. Carrer. de Herec. sub n. 129. & 130. dixi in 6. p. huius trac. nu. 208. vers. vltierius. car. 54. similiiter dixi quod statuto reijcientes oēs exceptiones intelligunt circa casus cōprehensos in volumine statutorū. Sed circa alios extra statuta nequaquam. vt in Fragm... & in verb. exceptiones oriuntur ab æquitate. Pariter si statutū reijcit creditorē quod post decennium non possit audiri nihilominus, si in instrumēto ad sit iuramentū, per illud perpetuatur actio, & sic non obstante statuto audiri poterit. Ang. Ro. & alij in l. si is qui pro téporali. ff. de iur. iuran. Balb. de præter. 4. p. 6. p. q. 1. nu. 4. facit, etiā quia, qui nō potest obtinere per directū, poterit ei licere per obliquū, intellige sanè, quando non fit fraus legi. Carp. de stat. Mediol. c. 305. nu. 35. & 36. vnde cui nō licet petere tamen à spōte dante recipere licebit. Docto. in l. ff. de auth. tut. Rot. Bon. Benint. decis. 48. num. 14. Minsing. obser. cēt. 2. obser. 75. nu. 2. dixi. p. 5. sub nu. 39. sic de sorore prohibita succedere Patri quæ ex persona fratris succedere poterit. vt plura in propos. dicunt. Dec. & Cagn. in d. l. quo ties de reg. iur. postremo si instrumētu sit nullum, tamen probatio sumitur etiam ex instrumento inualido. Bar. in l. ff. de reb. eorum. l. in testamento in fi. ff. de fideicom. liber. Ang. in l. 1. C. de præscr. 30. anno Dec. cons. 172. col. 1. Soc. cons. 213. nu. 7. vol. 2. sic perempta instātia pereūt omnia acta iudicij, non autem acta causæ, seu litis. Abb. in c. venerabilis. ver. quæ acta de iudic. vt sunt omnes probationes de qua re, per Marrant. de ord. iudi. p. 5. ver. deuenio ad quintam nu. 55.

De lege prohibitiua & annullatiua.

Lex modō prohibitiua, non obstat supradictis, præser tim regula: quod prohibitiū vna via intelligatur prohibitiū alia via, de qua per Dyn. in c. cū quid prohibitum. de reg. iur. in 6. & per Ias. in l. 2. sub nu. 24. ff. de iurisd. omn. iud. Menoc. cons. 11. n. 12. vol. 1. Caualc. dec. 21. n. 49. p. 1. quia procedit quando per retentionem rei, sub prætextu hypothecæ, creditor consequi vellet fructus, ad rationem: quinq; pro centenario & non habuisset possessionem ex primo decreto quamuis nulliter; quia hoc facere non posset, per SS. anni 1547. 1548. tollentes omnes effectus inter quos est lucrum fructuum, sed sola retentione nō affert lucrum, nec procedit à tenuta, sed ab hypotheca: et si à tenuta non officit lex per ea quæ dicta sūt supra. in ver. Lexque ipsa. Aliud dicendum fortè esset si creditor non haberet per prius ré hypothecatum, quamuis Cast. & alij in l. si non sortē. §. si centū. ff. de cond. in deb. teneat, quod si res debitoris deueniat ad manus creditoris, retineri potest etiam si non sit obligata ei per plura iura, vt fuit iudicatu in Rot. Flor. ann. 1572. die 5. Junij. sic Surd. tenet d. decis. 46. sub nu. 9. vbi allegat Burfat. cōf. 73. nu. 28. sed stante d. l. 1547. tamen ego limitarem, vt supra, & mea op. videtur cōprobari a Surd. d. dec. d. nu. 15. facit Rot. Ro. Nouiss. in 2. p. dec. 1. 15. sub num. 3. nam retinere possessionem nil aliud est, quam iam asservare, & posse apud se existētem tueri, atq; conservare, vt ait Menoc. de retinē. poss. in prælud. sub num. 3. per quam retentionem creditor non dicitur facere fructus

* suos, nec possidere, sed detinere causa custodiæ, do nec debitor, rædio affectus, veniat, accordet, aut sol uat. cap. quoniā frequēter. §. vlt. vt lit. non contest. Menoch. de retin. poss. reme. sub nu. 173. circ. fi. At malo facto suo legē seu bannum prohibitiū vna via, malē consultus miser Gonella, mimus Ferrariæ, Ducus expertus est, cū bannitus capitaliter à terreno Ferrariense onerauit plaustrum terreno Bononiensi, super quo assedit, & profectus, atque ingrediens Ferrariam, statim captus fuit, & loco manate, aqua super collo eius à carnifice proiecta, ipse verisimiliter mori timens loco sed verē obiit, sicut loco vixit. Modò ad rem detentio sola est parui præiudicij cum is creditor per eam nō faciat fructus suos, sed debeat illos ex computa re in sortū, cū ius seu lex 1547. resistat. Menoc. de recuper. poss. remed. 15. nu. 634. cx doctr. Bar. in l. sed etiā lege. §. scire. nu. 4. ff. de pet. her. cum alijs. & per Grāmat. dec. 79. nu. 8. & 9. latē Negui. de pign. & hypot. 5. mēb. 5. p. per tot. sed quādo retentioni est præambula hypotheca, lex non resistit, nec expressè nec tacitè, vt supraver. lex ergo, ver. lex tollens, & ver. seq. faciliusque datur retentione, quā petitio. l. per retentionē, C. de vſur. l. 2. vbi Bal. eo. Cagnol. in l. quod à quoquam. sub nu. 1. & 2. de reg. iur. & facilius conceditur retentione, quā restitutio. l. 2. vbi Bal. C. de fideic. Soci. iun. cōf. 1. nu. 20. li. 1. Alc. respōs. 285. nu. 9. & tādem statutū annullans acquisitionē, nō uidetur impedire retentionem, ut trad. Cæsar. Barz. dec. 108. sub nu. 37. & 38. quia hoc ius retainendi, nō procedit solū à tenuta, ut dixi, sed à causa de præterito, & sic ab hypotheca pro qua ius commune retainendi tribuit ius, unde ille qui in lite succumbit, ob causam malē intentatā obtinebit ex causa superuenienti de præterito. l. si rem. §. fi. ff. de pig. act. l. non potest. ff. de iud. & esse co. op. Doc. testaf. Diaz. reg. 399. ad quam. ui. Maria. Soc. in c. significatibus. col. 39. de libel. oblat. hinc dixi quod ille qui uenit alio iure, quam quod amisit, non nocet qd perdit, sed prodest qd habet, ut in 6. p. sub n. 565.

Nec minus obstat si allegaretur quod creditor qui ui pacti potuit propria autoritate ingredi possessionē debitoris, adjit iudicem, & uiam iudicariam elegit, & eam non seruans nulliter egerit, & sibi præiudicasse dicatur, iuxta l. mulier §. ult. ff. quod met. cau. censemur enim proprio fauori renuntiasse secundū Bal. in l. 2. nu. 29. C. de ser. & aqua. Negus. de pign. & hypotheca. 4. p. 25. nam uia, quā quis sibi elegit, sequi tenetur, ut d. l. mulier. Menoc. de adipisc. poss. reme. 4. n. 433. reme. 5. n. 157. & n. 158. ubi ait opus esse protestatione. Cache. dec. 164. n. 17.

Nā respōdetur quod urbanius iudicē addendo ut asso ciet in tenutā ad omnē bonū finē, & effectū, creditor nō sibi prejudicat. Menoc. de remed. 5. n. 28. & 29. & praxi in docet Neuiz. cōf. 82. n. 27. et 28. pulcrē Caualc. in Reptor. General. suarū deci. in uerbo locator prælatus n. 6. Præterea casus noster diuersus est, ergo nō benē inferitur. l. Papi. §. exuli. ff. de min. Quinimmo creditori liquido variare licet, p. cōsequēdo suo credito, modō de re ad personā, & ecōtra, donec creditor remaneat satisfactus ius enim fauet creditori, licet cōpatiatur debitori: sed dici solet, Ch'è debitore à sempre il torto, & vide Caualc. decis. 1. nu. 15. 30. & 31. p. 1. Bart. & alij Modern. in l. qdita. C. de eden. Dy. in reg. null° de reg. iur. in 6. Cabal. milleloq. 653. p. 2. Guid. Pap. sing. 105. Hipp. de Mars. rub. de fidelis. nu. 378. 380. & yno remedio intentato aliud non cessat in cōpatibilibus, & separatis, vt supra in versi. Lex ergo qua de re retainere rem pro sui cautione, non est lucrari fructus, & retainere ré & facere fructus, sunt correlatiua, vt dici nō possit quod prohibitiū in vno sit prohibitiū in alio, per ea quæ dixi in p. 6. nu. 603. & seq. ergo si creditor nō potest facere fructus suos dispositione dicta rū legū, nō est prohibitiū ei, vti retētione per supradicta.

Nec valet, dicere quod talis retētione effectus prouenit ab ipsa tenuta, sine qua ius retētione, creditor non haberet, & sic effectus sit tenutę. Quoniā respondetur id verum esse, si non præcessisset præambula hypotheca vt dixi supra in ver. Lex modo attenditur: enim origo, & ab origine omne causatū debet referri. Osac. Cache. decis. 67. nu. 27. & 28.

Tandem inficiari non potest, quin ex supradictis omnibus,

nibus, ille qui rē cōdūxit à creditore ius in re habēte, ex p̄rābula hypotheca, non dicatur in bona fide, vel saltē eū nō esse in mala fide, ita vt opini. Cor. in l. si urbana de cond. indeb. sub nu. 3. locū nō sibi vēdicat. quia creditor ius habēs in re nō est p̄dō. Cacher. dec. 156. nu. 1. & 5. l. generaliter. ff. qui pot. in pign. habēt l. si is qui. ff. de iur. fisc. & cōdūctor nominādo, authorē est p̄enitus libera-
* tus, & nō potest dici in mala fide vi Rebuff. tract. de no-
minat. q. 19. & in Fragm.... cū ad excludēdam malā fidē sufficiat qualis, qualis occasio possidēdi. Bal. in l. irritam.
* col. 2. vers. modo queritur. C. pro donato, & quis nō est in dolo vbi error iuris interuenit. Doct. in l. si quis id qđ ff. de iurisd. omn. iud. Cacher. dec. 160. nu. 8. cū ibi per eū adduct. & quālibet causa, siue colorata, siue etiā bestialis, excusat, vt quis nō teneatur ad p̄nā, vt per Berta zol. cons. crim. 38. nu. 10. cū multis alijs cōf. & consi. 129. nu. 13. vbi malā fidē purgari ait per actionē civilē ex cōtraetu orientē, vt in casu nostro in quo cōdūctor habuit titulū virtute locationū factarū. ad quod facit. tex. in l. ēt ff. si quis sc̄iēter. cū cōcord. ff. de pet. h̄er. & eo magis cōdūctor est liberatus, quia debitori nil deperit, quia haber creditorem, aduersus quem agere potest non. sic in casu Surd. consil. 115. volum. 1. quia minor ibi non habebat unde se vertere poterat, nisi aduersus eum, qui rem suam pro se ipso acquisuerat, & fructus perceperat.

An vna res pro alia de iure retineri possit.

* An autem vna res pro alia retineri possit, distingue, vt per Bal. in l. pr̄textu debiti, quæ est l. vlt. C. cōmodati di cētē aut vna res pro alia p̄venit cū vitio, & retineri nō potest: aut sine vitio, & tūc aut causa retinendi cohēret, rei, vt puta causā per quā, quis vult retinere, vt expensæ sūt in re facta, vel labor, vel opus, vel solutio gabellæ, vt de Colono, de futoro, de marescalco, & de scolari, aut ve eturali, & huius modi, & ad pr̄dictā reg. tti. gloss. in l. si inducia. C. in quibus cau. pig. tac. cōtraha. vbi Bar. & op. Bal. sequitur Iaf. in l. si nō sortē. ff. si cētū, nu. 7. ff. de cōd. Indeb. vide Rot. Rom. in nouiss. dec. 295. p. 2. facit. Soc. reg. 431. Si vero vñus habet vñā rē, & alter alia rē, diuersæ speciei, tūc vna res pro alia retineri nō potest, quia nō recipiūt inuicē functionē, vt ait Bal. d. l. vlt. in princ. posse tamē depositari, p̄enes iudicē donec sua res cōsignetur, ad trad. p. Bar. in l. soluturus. ff. de solu. quia ad caute lā, vt tutus sit, qđ res sua ab alio restituetur, rē alteri⁹ de portare poterit, vt in arg. facit Caualc. dec. 4. sub n. 6. p. 1.

Et dū anno proximē p̄terito acciderit, quod Marchio Ferdinādus Malaspina, Licianus Dominus, custodiā Castrī Suri Lunisanę pro Marchione Rinaldo haberet, exp̄sasq; fecisset nō modicas, vt asserebatur, restituere Castrū recusauerit, nisi prius sibi solutis exp̄s̄is, de hac re obiter requisitus à Dominō Ioāne Baptista de Strozzi, patritio Florētino, & viro nobilitatis integratissime ac in omni scientia nemini secūdo, quid sensetim tūc respōdi, posse Castrū de iure retineri donec soluantur exp̄sæ custodiēdi gratia facte: quia habetur simile de eo qui fecit exp̄sas, ut pro not. trad. Io. de Ana. cons. 32. incip. ultra alia dubia in ult. col. ubi multa iura adducit, quem ad dicit Iaf. d. l. si non sortē. ff. si centum sub nu. 10. ff. de cōdit. indeb. & ita cū Ana. tenet Bologn. in addi. ibi Postre mō, circa ultima dubitationē, et ualde miratus fuī uidisse Iaf. loc. cit. qui in cōtrariū allegat. d. cōfil. Ana. tradendo pro limitatione Fallentia, quod Castrum debeat restituīt antē solutas exp̄sas, sed Ana. d. consi. 32. & Bolog. dīcūt totū cōtrariū, in libro meo, & iura multa adducit, at alios. in p. trad. idē Iaf. cir. retētōne de quib. in d. ff. si cētū de clericō pro exp̄sas funerū, De muliere uidua, quæ potest retinere domum uiri defuncti, donec dos actua-
litter soluatur. ex Bal. in l. pen. C. de pignor. act. & alibi.

An inuenta fiant inuentoris.

Nō est p̄enitus extra propositū tractatio, An inuenta fiant capientiū, sicut capta in bello, de quo dictum fuit ca-
su 1. sub nu. 78. & ui supra in uer. capta distinguendū est, aut sunt Thesauri, & de hijsdic, ut infra in uerb. Thesau-
rus: aut sunt missilia, & fiūt; inuētoris, ff. hoc amplius in-
stitu. de ter. Diuīs. aut sūt pecuniae, & res huiusmodi ami-
se, & nō fiūt inuētoris, sed restituīt debēt, alioquin fur, uel
raptor esse dicitur, qui inuenit, & nō restituit. c. si quid in

uenisti. 14. q. 5. Aug. de uerb. Apost. sermo. 19. Bar. in l. f. sus creditor s. qui alienū. ff. de fur. Ideò indagādus est Dō minus iuxta loci cōsuetudinē, uel cedula attigēdo in lo-
cis publicis, uel nūciādo ore Pr̄dicatorū; alij uoce pra-
conū, de qua re ui. est Lud. Carbu. de resti. omn. rer. c. 76. car. 543. uer. tertium diētū, sed Bonifac. de fur. s. contre-
statio. n. 135. ait inuētorē, nō teneri p̄econizare ex Soc. in c. cū dilecti. n. 30. de accusat. Scapp. de fur. lib. 5. c. 155. n. 9. et si nō inuenitur cuius sit, restituenda est res Episco po. Bal. l. 1. de ter. Diuīs. uel curatori parochiæ, in qua res fuit reperta, uel cōfessori, alij dicūt erogari debere pau-
peribus, etiā sibi ipsi inuētori, si sit adeo pauper, vt egeat alimētis, ut colligitur ab Host. in c. cū tu. de usur. S. Tho. in 4. sent. dist. 15. & alios allegat Carbo. d. c. 76. car. 544. uer. Quinta dubitatio, & uer. sexta dubitatio. Iodoch. in sua prac. crim. titul. de reper. Pr̄ma enim caritas incipit à se ipso. sed laudabile erit hanc retentionem pro publi-
ca autoritate fieri. Carbo. loc. cit.

Ex his resoluta manet cōtrouersia illorū duorū puerorum qui simul itinerātes, uiso ab utroq; marsupio in quo pecuniae erāt, unus dixit a mezo; alter uero c. odē instanti nihil dicēs, pedē super marsupio posuit, & du conāetur capere marsupiū, tandem remāsit p̄enes eū, qui prius pedē sup illud imposuit. Qua de re secūdū terminos legales pe-
cuniæ esse debebat fuisse, ut in l. 1. & ibi. scrib. p̄sertum, Rip. de acq. poss. & in Rub. extra de caus. poss. & propr. nun. 15. qui etsi dicat ibi quod oculo etiam acquiritur possit
sio, per d. l. 1. ff. si duxerim. tamen etiā manu. ut nu. 16. sed quia is oculis, manibus, & pede apprehēdit, duo vincula magis ligat, quā unū, et tria magis duobus. ff. sed hodie in stit. de Adopt. & ideò quod pes tuus olim calcabat tuum erat, secūdū iura antiqua, vt meminit. Rip. d. rub. sub d. n. 16. et n. 17. & distinguit quod in retinendo, animus agit potentius, quā corpus, secus in acquirēdo, uerum tria re-
quirūtur, ut quis uerē dicatur possidere. f. actus corporis affectus animi, & adminiculū iuris, ut p. scrib. in Rub. de acq. & ret. poss. ubi. Azo. ui. in p. 6. sub n. 646. & 647. uerū quia res aliena fuit, tertius, ut est pauper, signo domino gaudebit. quod alias dictum effectum contrariū peperit, nam inter duos litigantes tertius offensus fleuit. & quan doque occisus remansit, et sic nota quod paria non sunt litigare ciuiliter, et criminaliter.